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22442 Correctie en aanpassing van de Invoeringswet
Boeken 3, 5 en 6 nieuw B.W. (dertiende
gedeelte) voor zover het fiscale wetgeving
betreft en enige andere correcties

Nr. 1 KONINKLIJKE BOODSCHAP

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een voorstel van wet
inzake correctie en aanpassing van de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6
nieuw B.W. (dertiende gedeelte) voor zover het fiscale wetgeving betreft
en enige andere correcties.

De toelichtende memorie (en bijlagen) die het wetsvoorstel vergezelt,
bevat de gronden waarop het rust.

En hiermede bevelen wij U in Godes heilige bescherming.

's-Gravenhage, 2 december 1991 Beatrix

Nr. 2 VOORSTEL VAIM WET

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is met het

oog op de invoering van de Boeken 3, 5 en 6 van het nieuwe Burgerlijk
Wetboek correcties en aanpassingen aan te brengen in het dertiende
gedeelte van de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 nieuw B.W. voor zover
het fiscale wetgeving betreft, alsmede enige andere correcties aan te
brengen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In de Wet van 2 april 1991, Stb. 199, houdende Invoeringswet Boeken
3, 5 en 6 nieuw B.W. (dertiende gedeelte) worden de volgende wijzi–
gingen aangebracht.
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in Hoofdstuk II in artikel II:

In onderdeel A, onder 4, wordt na de zinsnede «In artikel 3.9.4.16
worden de volgende wijzigingen aangebracht:» toegevoegd: In lid 1
wordt «verkoper» vervangen door: koper.

in Hoofdstuk IV:

In onderdeel B wordt onderdeel 12 vervangen door:
12. Het bepaalde met betrekking tot de artikelen 53 en 54 wordt

vervangen door: In artikel 53a wordt «26 lid 2» vervangen door: 26 lid 3.

in Hoofdstuk VII in artikel I:

A. In onderdeel C worden in artikel XIIA inzake de Invorderingswet
1990 (Stb. 221) de volgende wijzigingen aangebracht.

1. Aan de wijziging van artikel 24 wordt toegevoegd:
Het vierde lid wordt vervangen door:
4. De verrekening is niet mogelijk met betrekking tot een belasting–

aanslag die een uit te betalen bedrag behelst indien deze vordering door
de belastingschuldige onder bijzondere titel is overgedragen, mits de
ontvanger met de overdracht heeft ingestemd. Verrekening is voorts niet
mogelijk met betrekking tot een belastingaanslag die een uit te betalen
bedrag behelst indien op deze vordering een pandrecht als bedoeld in
artikel 3.9.2.3 van het Burgerlijk Wetboek is gevestigd, mits de
ontvanger op het tijdstip waarop het pandrecht hem wordt medegedeeld
met het pandrecht heeft ingestemd. De ontvanger is verplicht met de
overdracht of het pandrecht in te stemmen indien op het tijdstip van de
mededeling van de akte van overdracht of van het pandrecht ten name
van de belastingschuldige geen voor verrekening vatbare schuld invor–
derbaar is. Van een besluit tot weigering van instemming met de
overdracht of het pandrecht stelt de ontvanger de belastingplichtige
schriftelijk in kennis, onder vermelding van de grond waarop de
weigering berust.

2. Aan de wijziging van artikel 52 wordt toegevoegd
Het vierde lid wordt vervangen door:
4. Artikel 19 is van overeenkomstige toepassing.

B. In onderdeel D inzake de Natuurschoonwet 1928 (Stb. 1989, 252)
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. In de wijziging van artikel 1, eerste lid, wordt de zin «In onderdeel
b, onder 1°, wordt «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaak.»
vervangen door:

In onderdeel b, onder 1°, wordt «onroerend goed dat» vervangen door:
onroerende zaak die.

Voorts worden aan het slot van de wijziging van dit artikel de zin
«Voorts wordt in de onderdelen a en b «het onroerend goed» vervangen
door: de onroerende zaak.» vervangen door:

In onderdeel a wordt «het onroerend goed» vervangen door: de onroe–
rende zaak.

In onderdeel b wordt «het onroerend goed dat» vervangen door: de
onroerende zaak die.

2. In de wijziging van artikel 3 wordt aan de derde alinea toege–
voegd: Ten slotte wordt in dit onderdeel, onder 3°, «scheiding»
vervangen door: verdeling.

C. In onderdeel F inzake de Algemene wet inzake de douane en de
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accijnzen (Stb. 1961, 31) wordt aan de wijziging onder 4 van artikel
156a toegevoegd

Het vierde lid wordt vervangen door:
4. De verrekening is niet mogelijk met betrekking tot een beschikking

die een uit te betalen bedrag behelst indien deze vordering door de
schuldenaar onder bijzondere titel is overgedragen, mits de ontvanger
met de overdracht heeft ingestemd. Verrekening is voorts niet mogelijk
met betrekking tot een beschikkirig die een uit te betalen bedrag behelst
indien op deze vordering een pandrecht als bedoeld in artikel 3.9.2.3 van
het Burgerlijk Wetboek is gevestigd, mits de ontvanger op het tijdstip
waarop het pandrecht hem wordt medegedeeld met het pandrecht heeft
ingestemd. De ontvanger is verplicht met de overdracht of het pandrecht
in te stemmen indien op het tijdstip van de mededeling van de akte van
overdracht of van het pandrecht ten name van de schuldenaar geen voor
verrekening vatbare schuld invorderbaar is. Van een besluit tot weigering
van instemming met de overdracht of het pandrecht doet de ontvanger
schriftelijk mededeling aan de schuldenaar, onder vermelding van de
grond waarop de weigering berust.

D. In onderdeel G inzake de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb.
1990, 103) worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. In de wijziging onder 4 wordt «artikel 14, derde lid» vervangen
door: artikel 14, vierde lid.

2. Na de wijziging onder 5 wordt ingevoegd:
5a. Na de wijziging van artikel 25 wordt een wijziging van artikel 25a

mgevoegd, luidende:
In artikel 25a, eerste en tweede lid, wordt «niet op goederen zijn

gevestigd» telkens vervangen door: niet op zaken betrekking hebben.
3. De wijziging onder 7 wordt vervangen door:
7. De wijziging van artikel 36 wordt vervangen door
In artikel 36, achtste lid, vervallen de woorden «canons en andere».
In het negende lid wordt «goederen of uit rechten die niet op goederen

zijn gevestigd ter zake van goederen» vervangen door: zaken of uit
rechten die niet op zaken betrekking hebben ter zake van zaken.

7a. In artikel 38, tweede lid, wordt «goederen of uit rechten die niet
op goederen zijn gevestigd» vervangen door: zaken of uit rechten die niet
op zaken betrekking hebben.

7b. De wijziging van artikel 39 wordt vervangen door:
In artikel 39, derde lid, laatste volzin, wordt «de aandelen in die

vennootschap die zich daarvan onderscheiden uitsluitend doordat aan die
aandelen andere dan vermogensrechtelijke aanspraken zijn verbonden»
vervangen door: de aandelen in die vennootschap die zich daarvan
onderscheiden uitsluitend doordat aan die aandelen andere rechten zijn
verbonden dan die welke direct verband houden met de gerechtigdheid
tot de winst.

In het negende lid, tweede volzin, wordt «scheiding» vervangen door:
verdeling.

E. In onderdeel H inzake de Wet op de vermogensbelasting 1964 (Stb.
520) wordt na de wijziging onder 1 ingevoegd:

1a. Na de wijziging van artikel 4 wordt ingevoegd een wijziging van
artikel 6, luidende: In artikel 6, tweede lid, wordt «niet op goederen
gevestigde rechten» vervangen door: rechten die niet op zaken
betrekking hebben.

1 b. In de wijziging van artikel 9 wordt «artikel 9, derde lid»
vervangen door« artikel 9, vierde lid.

1c. In artikel 10, tweede lid, onderdeel b, wordt «niet op goederen
gevestigde rechten» vervangen door: rechten die niet op zaken
betrekking hebben.
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In het tweede lid, onderdeel c, worden «rechten van vruchtgebruik die
niet op goederen zijn gevestigd» vervangen door: rechten van vruchtge–
bruik die niet op zaken betrekking hebben.

F. In onderdeel I inzake de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 1990,
104) wordt de wijziging onder 3 vervangen door:

3. De wijziging van artikel 14 wordt vervangen door:
In artikel 14 wordt «goederen» vervangen door: zaken.

G. In onderdeel K inzake de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb.
329) worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. Na de wijziging onder 1 wordt ingevoegd:
1a. In de wijziging van artikel 3, tweede lid, wordt «de vestiging,

overdracht, wijziging en afstand van rechten» vervangen door: de
vestiging, overdracht, wijziging, afstand en opzegging van rechten.

2. Na de wijziging onder 4 wordt ingevoegd:
5. Na de wijziging van artikel 41 b wordt ingevoegd: In tabel I,

onderdeel a, wordt in post 47 «roerend goed» vervangen door: roerende
zaak.

H. Na de wijziging van onderdeel K wordt ingevoegd een wijziging van
de Kostenwet invordering rijksbelastingen (Stb. 1969, 83), luidende:

KA. in artikel XXIV:

Na de wijziging van artikel 4 wordt toegevoegd:
Artikel 5 vervalt.

I. In onderdeel L inzake de Wet op de vennootschapsbelasting 1969
(Stb. 469) wordt na de wijziging onder 3 ingevoegd:

3a De wijziging van artikel 28 wordt gewijzigd als volgt:
De wijziging van artikel 28, tweede lid, aanhef, vervalt.
Voorts worden de woorden «In het tweede lid onder a» vervangen

door: In artikel 28, tweede lid, onder a.

J. In onderdeel M inzake de Wet op belastingen van rechtsverkeer
(Stb. 1990, 422) wordt na de wijziging onder 1 ingevoegd:

1a. Na de wijziging van artikel 19 wordt ingevoegd een wijziging van
artikel 21, luidende:

In artikel 21, tweede lid, onder a, en derde lid, onder a, wordt
«goederen» telkens vervangen door: zaken.

1 b. De wijziging van artikel 41 vervalt.

in Hoofdstuk VIII in artikel I:

In onderdeel E inzake de Herinrichtingswet Oost-Groningen en de
Gronings-Drentse Veenkoloniën (Stb. 1977, 694) wordt na de wijziging
onder 3 toegevoegd:

4. Na de wijziging van artikel 133 wordt ingevoegd een wijziging van
artikel 135, luidende:

In artikel 135, derde lid, vervallen de woorden «, in naam van de
Koning,» en de woorden « ,dat meebrengt het recht om de roerende en
onroerende goederen van de schuldplichtige zonder vonnis aan te
tasten».

In het vierde lid worden de woorden «de artikelen 13, 14 en 18 van die
wet» vervangen door: de artikelen 13 en 14 van die wet.
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in Hoofdstuk X in artikel I:

De onderdelen D en E worden vervangen door:

D. Artikel 39 wordt vervangen door:
Artikel 39. 1. Artikel 86, eerste lid, van de Overgangswet nieuw

Burgerlijk Wetboek is niet van toepassing, zolang een vóór het in werking
treden van de wet, met toepassing van artikel 22 van de Invorderingswet
1990 (Stb. 221) of artikel 156 van de Algemene wet inzake de douane
en de accijnzen (Stb. 1961, 31) gelegd bodembeslag niet is afgewikkeld.

2. Artikel 22, derde lid, van de Invorderingswet 1990 en artikel 156,
vierde lid, van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen, zoals
die bij deze wet zijn vastgesteld, zijn niet van toepassing met betrekking
tot een vóór het tijdstip van het in werking treden van de wet gelegd
bodembeslag voor zover het betreft de rechten van hen die tot aan dat
tijdstip reeds op grond van de toenmalige artikelen 2014, tweede lid, van
het Burgerlijk Wetboek en 230 van het Wetboek van Koophandel
bevoegd waren tot de terugvordering van een in beslag genomen zaak.

ARTIKEL II

In artikel 635 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering wordt
«artikel 541» vervangen door: artikel 541 of artikel 1002.

ARTIKEL III

In de Wet van 28 oktober 1991, Stb. 583 tot aanpassing van het
Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering aan het eerste gedeelte van de
Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 van het nieuwe B.W. worden de
volgende wijzigingen aangebracht.

A. !n Hoofdstuk I in artikel II wordt in artikel 567 «in het artikel»
vervangen door: in het in artikel.

B. In Hoofdstuk III wordt in artikel II «229» vervangen door: 229a.

ARTIKEL IV

In de Wet van 14 november 1991, Stb. 630 inzake de Wet tot
aanpassing van de Wet op het consumentenkrediet aan de Boeken 3, 5
en 6 van het nieuwe B.W. alsmede enige correcties in de Invoeringswet
Boeken 3, 5 en 6 nieuw B.W. wordt de volgende wijziging aangebracht.

In artikel IIA wordt onderdeel B vervangen door:
B. In artikel VIII vervallen de tweede zin van artikel 675 en het derde

lid van artikel 679.

ARTIKEL V

Indien het bij koninklijke boodschap van 27 juni 1989 ingediende
voorstel van wet inzake wijziging van het fiscale regime voor onder–
houdsvoorzieningen en spaarvormen alsmede van het fiscale regime voor
verzekeraars en directiepensioenlichamen (Kamerstukken II 1988/89,
21 198, nr. 2) voor 1 januari 1992 tot wet is verheven worden in artikel I,
onderdeel D, van deze wet de volgende wijzigingen aangebracht.
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A. De wijziging onder 2 wordt vervangen door:
2. Na de wijziging onder 5 wordt ingevoegd:
5a. De wijzigingon van de artikelen 25 en 26 worden vervangen door:
In artikel 25a, eerste en tweede lid, wordt «niet op goederen zijn

gevestigd» telkens vervangen door: niet op zaken betrekking hebben.
In artikel 26 wordt «goederen» vervangen door: zaken.
In artikel 26b wordt «boedelscheiding» telkens vervangen door:

verdeling van een gemeenschap.
5b. In de wijziging van artikel 31 wordt «zevende lid» vervangen

door: vijfde lid.

B. In de wijziging onder 3 wordt onder 7a «artikel 38, tweede lid»
vervangen door: artikel 38, derde lid.

ARTIKELVI

1. Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1992.
2. Onze Minister van Justitie kan deze wet en gedeelten van de Invoe–

ringswetgeving betreffende de Boeken 3, 5 en 6 nieuw B.W. splitsen en
samenvoegen tot de Invoeringswet 3, 5 en 6, zulks met de daartoe
nodige vernummering.

3. Waar, buiten de Boeken 3 - 7A van het Burgerlijk Wetboek en de
Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 nieuw B.W., in een wet artikelen,
paragrafen, afdelingen en titels van de Boeken 3 - 7A worden aange–
haald, brengt Onze Minister van Justitie die aanhalingen in overeen–
stemming met de op grond van artikel XIX van de Invoeringswet Boeken
3, 5 en 6 nieuw B.W. (zevende gedeelte) (Stb. 1989, 616) vastgestelde
nieuwe nummering.

4. Hij draagt zorg dat de overeenkomstig het derde lid bijgewerkte
tekst in het Staatsblad wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad worden geplaatst en dat
alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie zulks aangaat
aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Staatssecretaris van Financiën,

De Minister van Justitie,
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